בשם המשיב ב-ע"פ 10100/07
והמערער ב-ע"פ 10228/07 : עו"ד אביגדור פלדמן

פסק-דין

השופט ח' מלצר:

1. בית המשפט המחוזי בחיפה (כב' השופטים א' שיף (אב"ד), י' עמית, ח' הורוביץ) הרשיע ברוב דעות את הפסיכולוג פריד שחאדה, המערער ב-ע"פ 10228/07 (להלן: המערער) בביצוע מעשים מגונים בקטין שבו טיפל (עבירות לפי סעיף 348(ב))

לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: החוק), בנסיבות סעיף 345(ב)(1) לחוק). בדעת הרוב החזיקו כב' השופטים שיף והורוביץ, ודעת המיעוט נכתבה ע"י כב' השופט עמית, אשר סבר כי יש לזכות את המערער מן המעשים המיוחסים לו, מחמת הספק. בית המשפט הנכבד הטיל על המערער עונש מאסר בפועל של שנת מאסר אחת וכן מאסר על תנאי.

לקיומה של דעת מיעוט, השוללת את הרשעתו של נאשם, אין, כשלעצמה, השלכה על נכונות ערכאת הערעור להתערב בהכרעת הדין של שופטי הרוב ולזכות את הנאשם (ראו: ע"פ 334/02 טיבוני נ' מדינת ישראל (לא פורסם, 13.1.03); דנ"פ 8500/01 מטילתי נ' מדינת ישראל (לא פורסם, 11.12.01, מפי הנשיא א' ברק)). דעת הרוב היא המכריעה, הן בערכאה הדיונית והן בערכאת הערעור (ראו: סעיף 80 לחוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984, הקובע כי במקרה של חילוקי דעות "תכריע דעת הרוב"; ועיינו: דנ"פ 3391/95 בן ארי נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(2) 377 (1997). לגישה שונה (שלא אומצה) ולפיה "ספק סביר" שניטע בליבו של אחד מחברי המותב ראוי שיביא לזיכוי הנאשם – ראו: עמי קובו "דעת מיעוט מזכה – ספק סביר אינהרנטי לפסק הדין" הסניגור 70, עמ' 5 (2003), ולאחרונה: בועז סנג'רו ואיתי ליפשיץ "הרשעה: רק פה אחד", עלי משפט ל', 337 (תש"ע) ועיינו: הצעת חוק לתיקון חוק בתי-המשפט ננוסח משולב] התש"ס-2000, שלא התקבלה עד כה).

עם זאת, קיומה של עמדה מזכה איננה נעדרת כל משמעות. על השופט הדין בפלילים מוטלת תמיד החובה לבחון את טענות ההגנה באשר לקיומו של ספק סביר באשמת הנאשם. גישה ביקורתית זו מתחדדת בערכאות הערעור, כאשר בערכאה המבררת הובעה דעה מזכה.

נפרט עתה ראשון-ראשון ואחרון-אחרון.

א. גרסת המתלונן

33. אף שהמתלונן היה כבן תשע שנים לערך במועד ביצוע העבירות המיוחסות למערער, הרי שמועד עדותו במשפט (עדות שלא נשמעה בראשית העדויות כי אם לקראת סופן), היה סמוך לאחר יום הולדתו ה-12. מכאן שעדות זו איננה דורשת חיזוק (ראו: סעיף 55(ב) לפקודת הראיות (נוסח חדש), התשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות)). עם זאת, מובן שעסקינן בעדות יחידה של קורבן עבירות מין, על כל המשתמע מכך, וכאן יש מקום להרחיב מעט. בעוד שבעבר נדרשה תוספת ראייתית מסוג סיוע לשם הרשעה על פי עדות יחידה בעבירת מין, הרי שכיום דרישת הסיוע בוטלה ובמקומה נקבעה חובת הנמקה.

נפרט:

52.1. עדות המתלונן: משהעיד המתלונן במשפט (מספר ימים אחדים לאחר יום הולדתו השנים-עשר, וזמן רב לאחר עדותו של חוקר הילדים), לא היה עוד צורך פורמלי בשמיעת עדות החוקר (ראו: חוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955 ובמיוחד סעיפים 9,2 ו-11 שבו. כן ראו סעיפים 54א(ב) ו-1(ג) ו-55 לפקודת הראיות. עיינו עוד: רע"פ 3904/96 מדעי נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(1) 385 (1997)). מובן שעדות חוקר הילדים יכולה להיות קבילה ואף רלבנטית, בהצטרפה לראיות מהותיות אחרות. אולם מאידך גיסא, מובן גם שבית המשפט מנוע מלהתפרק משיקול דעתו ולמסור למעשה את ההכרעה המשפטית בידי חוקר הילדים.

יוזכר גם – כפי שציינה השופטת הורוביץ – כי מעמדו של המערער בחקירתו היה כשל חשוד, ולא כשל עצור ולכן הוראת סעיף 34 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996 כלשונה לא חלה עליו. מאידך גיסא, מקובלת עלי הערתו של השופט עמית לפיה:

"מטבע הדברים, יש להניח כי הנאשם, אדם שלא הסתבך מימיו עם רשויות החוק, היה המום מהאשמה שהוטחה בו. על רקע זה, ועל רקע הגירסה של הנאשם, גירסה של דקויות, יש לקרוא בזהירות את הודעתו במשטרה ולבחון אם יש בה משום ראשית הודאה, ולמיצער, סיוע או חיזוק לעדותו של הקטין" (סעיף 16 לחוות דעתו).